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OBJETIVO DE LA REUNION 
COMITÉ INSTITUCIONAL DE COORDINACIÓN DE 

CONTROL INTERNO AÑO 2022 

FECHA:    Ibagué, 28 de junio de 2022 HORA:  3:00 p.m 

LUGAR:  Sala de juntas EDAT 
 

ASISTENTES 

NOMBRE CARGO DEPENDENCIA  

JOSÉ DAYLER LASSO MOSQUERA GERENTE GERENCIA 

VIVIANA MARCELA ACOSTA 

LEYTON 

SECRETARIA GENERAL 

Y JURIDICA  

SECRETARIA GENERAL Y 

JURIDICA 

JUAN CAMILO CALLEJAS MURCIA 

DIRECTOR 

FINANCIERO Y DE 

TESORERÍA 

DIRECCIÓN FINANCIERA 

Y DE TESORERÍA 

GINNA PAOLA REINOSO DIRECTORA TÉCNICA DIRECCIÓN TÉCNICA 

DIEGO ALBERTO CASAS 

MORALES  

DIRECTOR DE 

CONTROL INTERNO / 

CON VOZ SIN VOTO.  

DIRECCIÓN DE 

CONTROL INTERNO 

 

INVITADOS 

NOMBRE CARGO DEPENDENCIA  

JAVIER ALFONSO MORALES 

GIL 
CONTRATISTA GERENCIA 

LILIANA INES LAMPREA 

ARROYO 
CONTRATISTA 

SECRETARIA GENERAL Y 

JURÍDICA 

RICARDO SANDOVAL CONTRATISTA 
SECRETARIA GENERAL Y 

JURÍDICA 

EDWIN CAICEDO REVISOR FISCAL 
 

 
 

ORDEN DEL DIA 

1. Verificación de Quórum y aprobación del orden del día. 

 

2. Lectura del acta anterior 
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ORDEN DEL DIA 

3. Temas a tratar:  

 

3.1. Desarrollo Plan Anual de Auditorias 2022  

 

3.1.1 Auditorias basadas en riesgos 

 

3.1.2 Informes de ley 

 

      3.1.2.1 Medición Estado de Avance del Modelo Estándar de Control Interno MECI en el 
marco de    MIPG a través de FURAG en cada vigencia 
 
      3.1.2.2 Informe Semestral de evaluación independiente del estado del Sistema de Control 
interno (anterior informe pormenorizado) 
 
      3.1.2.3 Informe sobre posibles actos de corrupción. (en caso de evidenciarse) 
 
      3.1.2.4 Informe Semestral sobre la atención prestada por la entidad, por parte de las 
Oficinas de Quejas, Sugerencias y Reclamos. 
 
     3.1.2.5 Informe Control Interno Contable 
 

3.1.2.6 Informe de evaluación a la gestión institucional (Evaluación por Dependencias) 

 
      3.1.2.7 Informe de derechos de autor software 
 
       3.1.2.8 Seguimiento a la actividad litigiosa  
 
       3.1.2.9 Informe Trimestral de austeridad en el gasto 
 
       3.1.2.10 Informe de seguimiento al plan de mejoramiento con el organismo de control 
(cuenta anual) 
 
     3.1.2.11 Informe trimestral de cumplimiento del plan de mejoramiento archivístico 
 
      3.1.2.12 Seguimiento al Plan Anticorrupción y de Atención al Ciudadano 
 
       3.1.2.13 Seguimiento al fortalecimiento de la meritocracia en el Estado Colombiano 
 
 
      3.1.3 Desarrollo de otros roles de las Oficinas de Control Interno 
Desarrollo de otros roles de las Oficinas de Control Interno 
      3.1.3.1 Atención visita organismo de control 
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ORDEN DEL DIA 

 
    3.1.3.1.1 Actuación especial de fiscalización Plan Departamental de Agua del Tolima 
Municipios de Armero-Guayabal, Cajamarca, Cunday, Saldaña, Villarrica, vigencias 2020 y 
2021 
 

   3.1.3.1.2 Plan de mejoramiento actuación especial de fiscalización patrimonio autónomo 
para el financiamiento en inversiones en agua FIA -plan departamental de aguas del Tolima 
municipios de Ataco, Coyaima, Rovira y Valle de San Juan vigencias 2019 - 2020 
 

3.1.3.1.3 Plan de mejoramiento auditoria de cumplimiento recursos del sistema general de 
participaciones: educación, salud, agua potable y saneamiento básico y recursos para el 
programa de alimentación escolar departamento del Tolima vigencia 2019 
 
    3.1.3.2 Asistencia Comité Institucional de Coordinación de Control Interno 
 
    3.1.3.3 Asistencia Comité Institucional de Gestión y Desempeño 
 
    3.1.3.4 Asistencia al Comité Institucional de Control Interno Departamental 
 
 
     3.1.4 Jornadas de capacitación 
 
      3.1.4.1 Inducción  
 
     3.1.4.2 Reinducción  
 

     3.1.4.3 Asesoría Función Pública 
 

4.. Proposiciones y Varios 

 

DESARROLLO DE LA REUNIÓN 

 

1. Verificación de Quórum y aprobación del orden del día. 

 

Se procedió a verificar el Quórum y aprobar el orden del día previsto para el día de hoy.  A 

continuación, se da inicio al Comité con la asistencia de los integrantes del mismo de 

acuerdo a la Resolución No 025 del 12 de abril de 2021.  “Por medio de la cual se integra 

y se establece el reglamento de funcionamiento del Comité Institucional de Coordinación 

de Control Interno de la Empresa de Acueducto, Alcantarillado y Aseo del Tolima EDAT S.A 

E.S.P. Oficial, se deroga la Resolución No 146 de 2019 y se dictan otras disposiciones.” 
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DESARROLLO DE LA REUNIÓN 

2. Lectura y aprobación acta anterior 

 

Se da lectura al Acta de Reunión No 2 de fecha enero 31 de 2022 y se aprueba la misma. 
 
3. Temas a tratar:  

 

3.1 Desarrollo Plan Anual de Auditoria 2022 

 

Se realiza la exposición del desarrollo del Plan Anual de Auditoria 2022 el cual se publicó 

en el siguiente link: 

 

https://www.edat.gov.co/edat/dependencias/control-interno/715-plan-anual-de-auditorias 

 

file:///C:/Users/JuanE/Downloads/EIN-FOR-

001_Plan_Anual_de_Auditorias_2022%20(8).pdf 

 

3.1.1 Auditorias basadas en riesgos 
 

        A la fecha no se ha avanzado en la ejecución de las auditorias programadas para el año 2022, por        

        lo anterior se solicita al Comité Institucional de Coordinación de Control Interno autorización para  

        re programar las fechas de realización de las auditorias, adjuntando a la presente acta el Plan Anual  

       de Auditorias con el nuevo cronograma para llevar a cabo las siguientes auditorias  

 

GESTIÓN FINANCIERA DE LA ENTIDAD 

Procedimientos para la ejecución y seguimiento al presupuesto de la Entidad 

Fecha de programación inicial marzo de 2022 

Nueva fecha de ejecución: última semana del mes de junio y 2 primeras dos semanas del mes de 

julio de 2022 

 

GESTIÓN CONTRACTUAL DE LA ENTIDAD 

Procesos y procedimientos contractuales ejecutados por la entidad, que cumplan con lo señalado 

en la ley 80 de 1993, ley 1150 de 2007 y Decreto 734 de 2012 y demás disposiciones legales en 

materia de contratación. Etapa precontractual, contractual y postcontractual 

Fecha de programación inicial mayo a junio de 2022 

Nueva fecha de ejecución: dos últimas semanas del mes de julio y tres primeras semanas del mes 

de agosto de 2022 
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DESARROLLO DE LA REUNIÓN 

 

       MANEJO DE LA INFORMACIÓN EN LA ENTIDAD 
Procesos y procedimientos archivísticos, en el marco de la Ley 594 de 2001 - Ley General de Archivo. 
Tablas de Retención Documental 
PINAR - Plan de Gestión Documental 
Transferencias – 

Fecha de programación inicial agosto de 2022 

Nueva fecha de ejecución: última semana del mes de agosto y dos primeras semanas del mes de 

septiembre de 2022 

 

El comité aprueba la solicitud del Director de Control Interno, dejando constancia de que estas 

situaciones no se pueden volver a presentar ya que afectan el normal desarrollo de las actividades 

de la Entidad, con la posibilidad de que las falencias que se puedan detectar en una auditoria se 

conviertan en materialización de riesgos por la no ejecución oportuna de las auditorias.  

 

      3.1.2   Informes de ley 
 
      3.1.2.1 Medición Estado de Avance del Modelo Estándar de Control Interno MECI en  
     el marco de    MIPG a través de FURAG en cada vigencia 
 
     Resultado Índice de Desempeño de Control Interno – FURAG vigencias 2018 2019     
     2020 
 
 
 
 Vigencia 2018 
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Vigencia 2019 
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Vigencia 2020 
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Vigencia 2021 
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DESARROLLO DE LA REUNIÓN 

 

 

 
3.1.2.2 Informe Semestral de evaluación independiente del estado del Sistema de Control 
interno (anterior informe pormenorizado) 
 

A través de este informe se realiza un análisis articulado frente al desarrollo de las políticas de 
gestión y desempeño contenidas en el Modelo Integrado de Planeación y Gestión MIPG y su 
efectividad en relación con la estructura de control, este último, aspecto esencial para 
garantizar el buen manejo de los recursos, que las metas y objetivos se cumplan y se mejore 
la prestación del servicio a los usuarios, ejes fundamentales para la generación del valor 
público.  
 
Teniendo en cuenta lo anterior y dada la necesidad de dar cumplimiento a lo dispuesto en el 
artículo 156 del Decreto 2106 de 2019, "Por el cual se dictan normas para simplificar, suprimir 
y reformar trámites, procesos y procedimientos innecesarios existentes en la administración 
pública” el formato busca que las entidades cuenten con una herramienta para evaluar sus 

Sistemas de Control Interno de manera integral y permitirle al jefe de Control Interno o quien 
haga sus veces llevar a cabo el informe de evaluación independiente sobre el mismo para su 
publicación cada seis (6) meses, en el sitio web de la entidad. A través de la herramienta se 
evalúan los 5 componentes del Modelo Estándar de Control Interno MECI: ambiente de control, 
evaluación de riesgos, actividades de control, información y comunicación, actividades de 
monitoreo 
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Se realizó la evaluación correspondiente al segundo semestre de 2021 y primer semestre de 
2022 cuya hoja de análisis se compartirá a través de los correos institucionales de los 
integrantes del Comité Institucional de Coordinación de Control Interno y las conclusiones 
publicadas en la página WEB de la Entidad en el siguiente link: 
 
https://www.edat.gov.co/edat/dependencias/control-interno/717-informe-semestral-de-
evaluacion-independiente-del-estado-del-sistema-de-control-interno-anterior-informe-
pormenorizado 
 
 
https://www.edat.gov.co/images/transparencia/informes/2021/Informe_a_la_evaluacion_indep
endiente_del_estado_de_control_interno_Julio_a_Diciembre_2021.pdf 
 
 
https://www.edat.gov.co/images/transparencia/informes/2022/Informe_a_la_Evaluaci%C3%B
3n_independiente_del_estado_de_Control_Interno_enero_a_junio_2022.pdf 
 
Se proyecta el diligenciamiento de la matriz en tiempo real, integrando TODOS los procesos 
que se adelantan en la Entidad para lo cual se cuenta con la participación activa de todas las 
direcciones enmarcadas dentro del Esquema de Líneas de Defensa el cual se aborda 
nuevamente dentro del Comité: 
 
 
Esquema de líneas de defensa 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

https://www.edat.gov.co/edat/dependencias/control-interno/717-informe-semestral-de-evaluacion-independiente-del-estado-del-sistema-de-control-interno-anterior-informe-pormenorizado
https://www.edat.gov.co/edat/dependencias/control-interno/717-informe-semestral-de-evaluacion-independiente-del-estado-del-sistema-de-control-interno-anterior-informe-pormenorizado
https://www.edat.gov.co/edat/dependencias/control-interno/717-informe-semestral-de-evaluacion-independiente-del-estado-del-sistema-de-control-interno-anterior-informe-pormenorizado
https://www.edat.gov.co/images/transparencia/informes/2021/Informe_a_la_evaluacion_independiente_del_estado_de_control_interno_Julio_a_Diciembre_2021.pdf
https://www.edat.gov.co/images/transparencia/informes/2021/Informe_a_la_evaluacion_independiente_del_estado_de_control_interno_Julio_a_Diciembre_2021.pdf
https://www.edat.gov.co/images/transparencia/informes/2022/Informe_a_la_Evaluaci%C3%B3n_independiente_del_estado_de_Control_Interno_enero_a_junio_2022.pdf
https://www.edat.gov.co/images/transparencia/informes/2022/Informe_a_la_Evaluaci%C3%B3n_independiente_del_estado_de_Control_Interno_enero_a_junio_2022.pdf
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3.1.2.3 Informe sobre posibles actos de corrupción. (en caso de evidenciarse) 
 
Al Representante legal con copia a la secretaria de Transparencia y 
Entes de Control respectivos según sea el caso. No se evidencias actos de este tipo. 
 
3.1.2.4 Informe Semestral sobre la atención prestada por la entidad, por parte de las 
Oficinas de Quejas, Sugerencias y Reclamos. 

 

A través de este informe se determina la oportunidad de las respuestas y formular las 

recomendaciones a la Alta Dirección y a los responsables de los procesos, que conlleven al 

mejoramiento continuo de la Entidad y con ellas, afianzar la confianza del ciudadano en las 

instituciones públicas. Informe con periodicidad semestral 

 

Se elaboró el informe correspondiente al segundo semestre de 2021 el cual se encuentra 

publicado en la página WEB de la Entidad en el siguiente link: 

 

https://www.edat.gov.co/edat/dependencias/control-interno/748-informe-semestral-sobre-la-

atencion-prestada-por-la-entidad-por-parte-de-las-oficinas-de-quejas-sugerencias-y-reclamos 

 

file:///C:/Users/PORT%20CI3%204GB/Downloads/Informe-PQRS-

_2021_julio_a_diciembre_de_2021_1%20(2).pdf 

 

El informe correspondiente al primer semestre de 2022 debe elaborarse y presentarse ante la 

Gerencia a más tardar el 29 de julio de 2022. 

 

3.1.2.5 Informe Control Interno Contable 
 
El 28 de febrero de 2022 se realizó el cargue correspondiente al periodo de evaluación 2021 

cumpliendo con lo establecido por la Contaduría General de la Nación, periodicidad anual. El 

informe consiste en evaluar y hacer el seguimiento a la aplicación de las políticas contables 

establecidas en el Plan General de Contabilidad pública para el sector público y determinar la 

efectividad del sistema de Control Interno Contable establecido por la Contaduría General de 

la Nación, verificando la efectividad de las políticas contables, los riesgos asociados al proceso 

y promover la cultura del autocontrol. 

 
La evaluación se encuentra publicada en la página WEB de la Entidad en el siguiente link: 

 

https://www.edat.gov.co/images/transparencia/informes/2022/Evaluacion_Control_Interno_Contabl

e_2021.pdf 

https://www.edat.gov.co/edat/dependencias/control-interno/748-informe-semestral-sobre-la-atencion-prestada-por-la-entidad-por-parte-de-las-oficinas-de-quejas-sugerencias-y-reclamos
https://www.edat.gov.co/edat/dependencias/control-interno/748-informe-semestral-sobre-la-atencion-prestada-por-la-entidad-por-parte-de-las-oficinas-de-quejas-sugerencias-y-reclamos
file:///C:/Users/PORT%20CI3%204GB/Downloads/Informe-PQRS-_2021_julio_a_diciembre_de_2021_1%20(2).pdf
file:///C:/Users/PORT%20CI3%204GB/Downloads/Informe-PQRS-_2021_julio_a_diciembre_de_2021_1%20(2).pdf
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Evidencia del cargue 

                       
 

 
3.1.2.6 Informe de evaluación a la gestión institucional (Evaluación por dependencias) 
 
La Ley 909 de 2004 por la cual se expiden normas que regulan el empleo público, la carrera 

administrativa, gerencia pública y se dictan otras disposiciones en su artículo 39 establece que: 

“El Jefe de Control Interno o quien haga sus veces en las entidades u organismos a los cuales 

se les aplica la presente ley, tendrá la obligación de remitir las evaluaciones de gestión de cada 

una de las dependencias, con el fin de que sean tomadas como criterio para la evaluación de 

los empleados, aspecto sobre el cual hará seguimiento para verificar su estricto cumplimiento”.  

 
Se tomará como insumo para realización de la evaluación el informe de gestión que se está 

construyendo de las vigencias 2020 y 2021. 

 
3.1.2.7 Informe de derechos de autor software 

 

Informe con periodicidad anual, el objetivo es verificar el grado de cumplimiento institucional de 

las normas aplicables a la protección del derecho de autor con relación en la adquisición de 

programas de computador (software) que estén debidamente licenciados. 

 

https://www.edat.gov.co/edat/dependencias/control-interno/718-informe-de-derechos-de-

autor-software 

 

file:///C:/Users/PORT%20CI3%204GB/Downloads/Certificado%20(1).pdf 

 

3.1.2.8 Seguimiento a la actividad litigiosa  
 
La Entidad a través de la Resolución No 119 de agosto 10 de 2011 creó el Comité de 
Conciliación, como una instancia administrativa que actúa como sede de estudio, análisis y 

https://www.edat.gov.co/edat/dependencias/control-interno/718-informe-de-derechos-de-autor-software
https://www.edat.gov.co/edat/dependencias/control-interno/718-informe-de-derechos-de-autor-software
file:///C:/Users/PORT%20CI3%204GB/Downloads/Certificado%20(1).pdf
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formulación de políticas sobre prevención del daño antijuridico y defensa de los intereses de la 

entidad; igualmente decidirá, en cada caso específico sobre la procedencia de la conciliación 

o cualquier otro medio alternativo de solución de conflictos con sujeción estricta a las normas 

jurídicas sustantivas procedimentales y de control vigentes, evitando lesionar el patrimonio 

público.  

 

Mediante Resolución No 024 del 31 de enero de 2012 se modificó la Resolución No 119 de 

agosto 10 de 2011 despersonalizando los integrantes del Comité de Conciliación. 

 

Se identifica a la actualización del Comité mediante Resolución No 16 de   febrero 16    de 

2022, a raíz de la perdida de la Resolución No 119. 

 

Se tienen inventariados noventa y seis (96) procesos distribuidos así: Tres (3) en el Consejo 

de Estado, Veinte (20) Tribunal Administrativo, sesenta y seis (66) Juzgados administrativos, 5 

Juzgados Laborales, una (1) Tutela, una (1) denuncia (Luis Alberto Cubillos) a los cuales se 

les realiza control por parte del contratista abogado Mario Varón quien apoya la Secretaria 

General y Jurídica  

 

Se sugiere la realización de Comité de Conciliación, dejando registrados los casos 

mencionados anteriormente dentro del acta respectiva. 

 

3.1.2.9 Informe Trimestral de austeridad en el gasto 
 
La Dirección de Control Interno de la Empresa Departamental de Acueducto Alcantarillado y 

Aseo del Tolima EDAT S.A E.S.P , dando cumplimiento al Decreto 1737 de 1998 del Ministerio 

de Hacienda y Crédito Público y el Decreto 0984 del 14 de mayo de 2012, rinde el  informe de 

Austeridad en el Gasto Público al ejecutivo municipal, que según el artículo 22 del Decreto 

1737 de 1998, modificado por el Artículo 01 del Decreto 0984 de 2012, establece que: “Las 

oficinas de Control Interno serán las encargadas de verificar el cumplimiento de estas 

disposiciones al igual que la restricción en el gasto público, estas dependencias prepararán y 

enviarán al representante legal de la entidad u organismo respectivo un informe trimestral que 

determine el grado de cumplimiento de esas disposiciones y las acciones que se deben tomar 

al respecto” 

 

Dentro del informe se hace comparación entre un trimestre y el inmediatamente anterior de 

gastos de prestaciones sociales (sueldos, primas legales, vacaciones, indemnización por 

vacaciones, prima de servicios, prima de vacaciones), viáticos, servicios públicos, gastos 

generales. Se determinan las variaciones y se evalúa la normalidad del gasto o se identifican  
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variaciones significativas que afecten el presupuesto de modo que se tomen los correctivos del 

caso. 

 

Se realizó el informe correspondiente al último cuatrimestre del año 2021 y primer trimestre del 

año 2022 

 
Los informes se encuentran publicados en la página WEB de la Entidad en el siguiente link: 

 
https://www.edat.gov.co/edat/dependencias/control-interno/749-informe-trimestral-de-

austeridad-en-el-gasto 

 

file:///C:/Users/JuanE/Downloads/INFORME_DE_ASUTERIDAD_CUARTO_TRIMESTRE_20

21%20(1).pdf 

 

file:///C:/Users/JuanE/Downloads/INFORME_DE_ASUTERIDAD_PRIMER_TRIMESTRE_202

2%20(1).pdf 

 

 

3.1.2.10 Informe de seguimiento al plan de mejoramiento con el organismo de control 
(cuenta anual) 
 
A la fecha no se tiene suscrito plan de mejoramiento con la Contraloría Departamental del 
Tolima por concepto de cuenta Anual. 
 
El 28 de febrero de 2022 se efectuó el cargue de la cuenta anual 2021.  
 
Nota: La Contraloría Departamental del Tolima dentro del Plan de vigilancia y Control Fiscal 
vigencia 202, Resolución No 022 de 20 de enero de 2022 RESUELVE  
 

 
 
 
 

https://www.edat.gov.co/edat/dependencias/control-interno/749-informe-trimestral-de-austeridad-en-el-gasto
https://www.edat.gov.co/edat/dependencias/control-interno/749-informe-trimestral-de-austeridad-en-el-gasto
file:///C:/Users/JuanE/Downloads/INFORME_DE_ASUTERIDAD_CUARTO_TRIMESTRE_2021%20(1).pdf
file:///C:/Users/JuanE/Downloads/INFORME_DE_ASUTERIDAD_CUARTO_TRIMESTRE_2021%20(1).pdf
file:///C:/Users/JuanE/Downloads/INFORME_DE_ASUTERIDAD_PRIMER_TRIMESTRE_2022%20(1).pdf
file:///C:/Users/JuanE/Downloads/INFORME_DE_ASUTERIDAD_PRIMER_TRIMESTRE_2022%20(1).pdf


 

EMPRESA DEPARTAMENTAL DE 
ACUEDUCTO ALCANTARILLADO Y ASEO 
DEL TOLIMA “EDAT S.A E.S.P. OFICIAL” 

Código:  
SIG-FOR-002 

Versión: 01 

ACTA DE REUNIÓN No 3 

Vigente desde: 
2021/10/19 

Pág. 18 de 32 

 

DESARROLLO DE LA REUNIÓN 

 
 
De acuerdo a la programación de la Contraloría Departamental del Tolima el inicio de la revisión 
de la cuenta anual 2021 se inicia el 2 de agosto de 2022 con generación del informe definitivo 
el 30 de noviembre de 2022.  
 
3.1.2.11 Informe trimestral de cumplimiento del plan de mejoramiento archivístico 
 
Este seguimiento aplica para entidades que han recibido visita de inspección por parte del 
Archivo General de la Nación.  La Entidad tiene pendiente visita del Archivo General de la 
Nación, por lo que se sugiere fortalecer el proceso de identificación de archivo que se debe 
trasladar al archivo central y continuar con la organización del archivo de gestión de cada 
Dirección. 
 
3.1.2.12 Seguimiento al Plan Anticorrupción y de Atención al Ciudadano 
 
Conforme a lo establecido en la Ley 1474 de 2011 del Estatuto Anticorrupción, cada entidad 

del orden nacional, departamental y municipal debe elaborar anualmente una estrategia de 

lucha contra la corrupción y de atención al ciudadano, que contempla, entre otras cosas, el 

mapa de riesgos de corrupción en la respectiva entidad, las medidas concretas para mitigar 

esos riesgos, las estrategias anti trámites y los mecanismos para mejorar la atención al 

ciudadano. 

El Plan Anticorrupción y de Atención al Ciudadano forma parte de la política de transparencia, 
participación y servicio al ciudadano del Modelo Integrado de Planeación y Gestión, que articula 
el quehacer de las entidades, mediante los lineamientos de cinco políticas de desarrollo 
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administrativo y el monitoreo y evaluación de los avances en gestión institucional y sectorial. 
 
El Plan Anticorrupción y de Atención al Ciudadano es un instrumento de tipo preventivo para el 

control de la corrupción, su metodología incluye cinco componentes autónomos e 

independientes, que contienen parámetros y soporte normativo propio y un sexto componente 

que contempla iniciativas adicionales. 

La obligación para que las entidades formulen un Plan Anticorrupción y de Atención al 

Ciudadano nace del Estatuto Anticorrupción, donde proponen estrategias dirigidas a combatir 

la corrupción mediante mecanismos que faciliten su prevención, control y seguimiento. 

El Plan Anticorrupción y de Atención al Ciudadano está contemplado en el Modelo Integrado 

de Planeación y Gestión, que articula el quehacer de las entidades mediante los lineamientos 

de cinco políticas de desarrollo administrativo y el monitoreo y evaluación de los avances en la 

gestión institucional y sectorial. 

 
El Plan Anticorrupción debe ser formulado y publicado por todas las entidades siguiendo sus 

procedimientos internos. El artículo 73 de la Ley 1474 de 2011 "Estatuto Anticorrupción" 

establece que el Plan debe elaborarse por cada entidad del orden nacional, departamental y 

municipal". 

 

El Plan Anticorrupción deberá formularse y publicarse a más tardar el 31 de enero de cada año. 

 

El Plan Anticorrupción y de Atención al Ciudadano tiene 5 componentes: 

1. Gestión del Riesgo de Corrupción – Mapa de Riesgos de Corrupción. 

2. Racionalización de Trámites. 

3. Rendición de cuentas. 

4. Mecanismos para mejorar la atención al ciudadano. 

5. Mecanismos para la Transparencia y Acceso a la Información. 

Las entidades pueden incluir las iniciativas adicionales que consideren necesarias en su 

estrategia de lucha contra la corrupción. Para el caso de la Empresa Departamental de 

Acueducto, Alcantarillado y Aseo del Tolima S.A E.S.P  Oficial el sexto componente 

corresponde  a “iniciativas adicionales” 

La elaboración del Plan Anticorrupción y de Atención al Ciudadano es de competencia de todas 

las áreas de la organización, siendo la Oficina de Planeación (o quien haga sus veces) la 

https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=43292


 

EMPRESA DEPARTAMENTAL DE 
ACUEDUCTO ALCANTARILLADO Y ASEO 
DEL TOLIMA “EDAT S.A E.S.P. OFICIAL” 

Código:  
SIG-FOR-002 

Versión: 01 

ACTA DE REUNIÓN No 3 

Vigente desde: 
2021/10/19 

Pág. 20 de 32 

 

DESARROLLO DE LA REUNIÓN 

 

encargada de facilitar, articular y consolidar el informe respectivo de la entidad. 

 

Las entidades deberán realizar seguimiento por los menos tres (3) veces al año, esto es, con 

corte a abril 30, agosto 31 y diciembre 31 

 

Se deberá publicar el seguimiento dentro de los 10 días hábiles del mes siguiente. 

Es decir, se publica en los diez (10) primeros días de los meses de: mayo, septiembre y 

enero. 

El Jefe de Control Interno o quien haga sus veces es el encargado de verificar y evaluar la 

elaboración, visibilización, el seguimiento y control del Plan Anticorrupción y de Atención al 

Ciudadano. 

 

La publicación del Plan debe realizarse en el enlace de "Transparencia y Acceso a la 

Información" del sitio web oficial de cada entidad. 

 
De acuerdo a la normatividad expuesta el Director de la Dirección de Control Interno de la 

Empresa Departamental de Acueducto, Alcantarillado y Aseo del Tolima S.A E.S. P Oficial con 

el apoyo de la contratista, ingeniera Liliana Lamprea, presentó el seguimiento al Plan 

Anticorrupción y mapa de riesgos vigencia 2021 último cuatrimestre (septiembre a diciembre) 

dejando evidencia del proceso ejecutado publicando la información en la página WEB de la 

entidad, link: 

 

https://www.edat.gov.co/edat/dependencias/control-interno/744-seguimiento-al-plan-

anticorrupcion-y-de-atencion-al-ciudadano 

 

file:///C:/Users/PORT%20CI3%204GB/Downloads/Seguimiento_PAAC_3er._cuatrimestre_20

21.pdf 

 

file:///C:/Users/PORT%20CI3%204GB/Downloads/Mapa_de_Riesgos_de_Corrupci%C3%B3n

_septiembre_-diciembre_2021%20(1).pdf 

 

file:///C:/Users/PORT%20CI3%204GB/Downloads/auditoria-seguimiento-plan-anticorrupcion-

2021%20(4).pdf 

 

 

 

https://www.edat.gov.co/edat/dependencias/control-interno/744-seguimiento-al-plan-anticorrupcion-y-de-atencion-al-ciudadano
https://www.edat.gov.co/edat/dependencias/control-interno/744-seguimiento-al-plan-anticorrupcion-y-de-atencion-al-ciudadano
file:///C:/Users/PORT%20CI3%204GB/Downloads/Seguimiento_PAAC_3er._cuatrimestre_2021.pdf
file:///C:/Users/PORT%20CI3%204GB/Downloads/Seguimiento_PAAC_3er._cuatrimestre_2021.pdf
file:///C:/Users/PORT%20CI3%204GB/Downloads/Mapa_de_Riesgos_de_CorrupciÃ³n_septiembre_-diciembre_2021%20(1).pdf
file:///C:/Users/PORT%20CI3%204GB/Downloads/Mapa_de_Riesgos_de_CorrupciÃ³n_septiembre_-diciembre_2021%20(1).pdf
file:///C:/Users/PORT%20CI3%204GB/Downloads/auditoria-seguimiento-plan-anticorrupcion-2021%20(4).pdf
file:///C:/Users/PORT%20CI3%204GB/Downloads/auditoria-seguimiento-plan-anticorrupcion-2021%20(4).pdf
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Igualmente atendiendo la normatividad expuesta el Director de la Dirección de Control Interno 

de la Empresa Departamental de Acueducto, Alcantarillado y Aseo del Tolima S.A E.S. P Oficial 

con el apoyo del contratista Javier Alfonso Morales Gil, presentó el seguimiento al Plan 

Anticorrupción y mapa de riesgos vigencia 2022 primer cuatrimestre (enero a abril) dejando 

evidencia del proceso ejecutado publicando la información en la página WEB de la entidad, 

link: 

 

https://www.edat.gov.co/edat/dependencias/control-interno/744-seguimiento-al-plan-

anticorrupcion-y-de-atencion-al-ciudadano 

 

file:///C:/Users/PORT%20CI3%204GB/Downloads/GES-FOR-

002_Plan_de_Actividades_PAAC_-_Vigencia_2022%20(1).pdf 

 

file:///C:/Users/PORT%20CI3%204GB/Downloads/GES-MAP-

001_Mapa_de_Riesgos_de_Corrupci%C3%B3n_-_Vigencia_2022_1.pdf 

 

Para la vigencia evaluada se materializaron riesgos administrativos, disciplinarios, fiscales, 

identificados a través del informe de auditoría “Actuación especial de fiscalización plan 

departamental de agua del Tolima municipios de Armero-Guayabal Cajamarca Cunday 

Saldaña y Villarrica vigencias 2020 y 2021”, por lo anterior se deben realizara las acciones 

tendientes a revisar y actualizar el mapa de riesgos. 

 

3.1.2.13 Seguimiento al fortalecimiento de la meritocracia en el Estado Colombiano 
 
Cumplimiento por parte de la entidad en: i) Obligaciones relacionadas con la actualización del 
OPEC; ii) Obligaciones relacionadas con la actualización del SIGEP, Plan Anual de Vacantes 
y la Declaración de Bienes y Rentas. 
 
Para los servidores que laboran en entidades dl orden territorial, el plazo para la declaración 
de bienes y rentas inició el (1) primero de junio y se extenderá hasta el 31 de julio de 2022. 
 

Función Pública reiteró que la declaración de bienes y rentas de los servidores públicos 
es una obligación legal que está regulada por la ley 190 de 1995 y Decreto 1083 de 
2015.  

3.1.3 Desarrollo de otros roles de las Oficinas de Control Interno 
Desarrollo de otros roles de las Oficinas de Control Interno 
3.1.3.1 Atención visita organismo de control 
 
 

https://www.edat.gov.co/edat/dependencias/control-interno/744-seguimiento-al-plan-anticorrupcion-y-de-atencion-al-ciudadano
https://www.edat.gov.co/edat/dependencias/control-interno/744-seguimiento-al-plan-anticorrupcion-y-de-atencion-al-ciudadano
file:///C:/Users/PORT%20CI3%204GB/Downloads/GES-FOR-002_Plan_de_Actividades_PAAC_-_Vigencia_2022%20(1).pdf
file:///C:/Users/PORT%20CI3%204GB/Downloads/GES-FOR-002_Plan_de_Actividades_PAAC_-_Vigencia_2022%20(1).pdf
file:///C:/Users/PORT%20CI3%204GB/Downloads/GES-MAP-001_Mapa_de_Riesgos_de_CorrupciÃ³n_-_Vigencia_2022_1.pdf
file:///C:/Users/PORT%20CI3%204GB/Downloads/GES-MAP-001_Mapa_de_Riesgos_de_CorrupciÃ³n_-_Vigencia_2022_1.pdf
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3.1.3.1.1 Actuación especial de fiscalización Plan Departamental de Agua del Tolima 
Municipios de Armero-Guayabal, Cajamarca, Cunday, Saldaña, Villarrica, vigencias 2020 
y 2021 
 
Se atendió la solicitud de información por parte de la Contraloría General de la Republica  
dentro de la Actuación especial de fiscalización Plan Departamental de Agua del Tolima 
Municipios de Armero-Guayabal, Cajamarca, Cunday, Saldaña, Villarrica, vigencias 2020 
y 2021, con relación a las auditorías realizadas en los años 2020 y 2021. En el informe 
definitivo no se hace alusión directa a la gestión de la Dirección de Control Interno ni a 
las muestras de auditoria presentadas. Sin embargo, dentro del objetivo específico No 4 
de la Auditoria se aborda el control fiscal interno de la siguiente manera: 
 

“Objetivo específico 4.  
Evaluar el control fiscal interno, con el fin de emitir concepto sobre la calidad y eficiencia 
de este, aplicados a los recursos del PAP-PDA.  
 
La evaluación y calificación del control interno de las actividades del asunto y los 
objetivos de la actuación especial se presentan a continuación: 
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Se calificaron cinco componentes de control interno, que incluyen 13 ítems evaluados, con un 
resultado por componente “adecuado”, riesgo combinado promedio bajo y riesgo de corrupción 
bajo.  
 
La calificación total combinada del diseño y la efectividad de controles dio 2,069 que 
corresponde a un concepto inadecuado; y una calificación final sobre su calidad y eficiencia de 
2,179 que corresponde al concepto de “Ineficiente”; lo que significa que los controles 
implementados por los entes participantes no mitigan los riesgos asociados a la ejecución de 
los recursos del PDA, debido principalmente a que los proyectos ejecutados presentan 
deficiencias de control y seguimiento por parte de la supervisión, de los ejecutores y de las 
interventorías, lo que se refleja en el incumplimiento de las especificaciones técnicas 
contratadas de las obras, de mayores valores pagados tanto en los contratos de obras como 
en los de interventoría que afectan el patrimonio del Estado y de ejecución de obras que 
presentan deficiencias de funcionalidad y que no ofrecen beneficio a la población.” 
 

RELACIÓN DE HALLAZGOS.  
 
Como resultado de la presente actuación especial de fiscalización, la Contraloría General 
de la República configuró ocho (8) hallazgos administrativos de los cuales seis (6) con 
incidencia fiscal por $1.040.491.908 y siete (7) con presunta incidencia disciplinaria, y uno 
(1) para Indagación Preliminar.  
 
Adicionalmente, por el accionar de la CGR, se constituyen dos (2) beneficios de auditoría 
por recuperación por $46.571.225, distribuidos así: en un hallazgo se produjo resarcimiento 
total y en el otro resarcimiento parcial. 
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PLAN DE MEJORAMIENTO.  
 
En cumplimiento de lo previsto en la Resolución Orgánica No. 042 del 25 de agosto de 2020 
de la CGR, la EDAT S.A. E.S.P. Oficial como gestor del PDA Tolima y ejecutor de 
proyectos, en coordinación con los entes territoriales, (Municipios de Armero-Guayabal, 
Cajamarca, Cunday, Saldaña y Villarrica) debe elaborar y suscribir el plan de 
mejoramiento con las acciones dirigidas a subsanar las causas de los hallazgos configurados 
en la presente actuación especial, y remitirlo a través del SIRECI, 
soportesireci@contraloria.gov.co, dentro de los quince (15) días hábiles siguientes al 
recibo de esta comunicación.  
 
La Contraloría General de la República, no emite pronunciamiento de aprobación del plan de 
mejoramiento, evaluará la efectividad de las acciones de acuerdo con lo establecido en la  
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resolución orgánica que reglamenta este procedimiento y en las Guías de auditoría aplicables 
y vigentes.” 
 
El informe fue remitido a la EDAT el 15 de junio de 2022 23:05 p.m. fecha límite para 
presentar plan de mejoramiento julio 11 de 2022 
 

3.1.3.1.2 Plan de mejoramiento actuación especial de fiscalización patrimonio 
autónomo para el financiamiento en inversiones en agua FIA -plan departamental de 
aguas del Tolima municipios de Ataco, Coyaima, Rovira y Valle de San Juan 
vigencias 2019 – 2020 
 

 
 
A= Administrativo, D= Disciplinario, P= Penal, OI= Otra incidencia, F= Fiscal, F$= Valor fiscal 
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Informe generado por la Contraloría General de la República en junio de 2021, se realizó el 
cargue del Plan de Mejoramiento respectivo, se presentó el primer avance a través de correo 
electrónico ya que la plataforma SIRECI no ha sido habilitada por la CGR para el cargue, se 
tiene proyectado presentación del segundo avance para el mes de julio de 2022 
 
Acciones sobre cada hallazgo: 
 
Hallazgo No 1: incidencia A. D. Sin acciones diferentes al reporte de información en avance a 
plan de mejoramiento. 
 
Hallazgo No 2: incidencia A D F. Apertura del proceso de responsabilidad fiscal 80732-2021-
39017, vinculados Jhon Jairo Sánchez, Vanessa Barrero. 
 
Hallazgo No 3: incidencia A D F. Apertura del proceso de responsabilidad fiscal 80732-2021-
39018, vinculados José Dayler Lasso, Carolina Chávez, Jonathan Eduardo Suarez. Se solicitó 
a la CGR liquidación indexada para realizar el pago respectivo resarciendo el daño patrimonial 
causado. 
 
Hallazgo No 4: incidencia A D F. Apertura del proceso de responsabilidad fiscal 80732-2021-
39019, vinculados José Dayler Lasso, Jonathan Eduardo Suarez, Jhon Fredy Lombana. 
PROCESO ARCHIVADO 
 
Hallazgo No 5: A D F. Apertura del proceso de responsabilidad fiscal 80732-2021-39021, 
vinculado Municipio de Coyaima, No está vinculada la EDAT. Se tiene programada visita de 
la Contraloría General de la Republica para los días 12 13 14 de julio en la cual la EDAT 
proyecta acompañamiento por parte de contratistas de la EDAT.  
 
Hallazgo No 6: incidencia A D P F. Apertura del proceso de responsabilidad fiscal 80732-2021-
39022, vinculados Jhon Jairo Sánchez, José Dayler Lasso. 
 
Hallazgo No 7: incidencia A D F. Apertura del proceso de responsabilidad fiscal 80732-2021-
39023, vinculados José Dayler Lasso, Ricardo Rivera. Monto del hallazgo reducido a $ 
38.260.908. Se envió acta de liquidación a la CGR argumentando el descuento de la suma 
mencionada dentro de la misma. A la espera de respuesta por parte de la CGR. 
 
Hallazgo No 8. Incidencia A D F. Apertura del proceso de responsabilidad fiscal 80732-2021-
39024, vinculados Jhon Jairo Sánchez, José Dayler Lasso, Ricardo Rivera. Se envió acta de 
liquidación a la CGR argumentando el descuento dentro de la misma. A la espera de respuesta 
por parte de la CGR. 
 
Hallazgo No 9. Incidencia A D OI. Se realizó gestión con los Municipios implicados para el 
recaudo de la Tarifa de Impuesto de Industria y Comercio, a la fecha se tiene pendiente el 
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ajuste con el Municipio de Ataco y así enviar la solicitud de retiro de las incidencias en los 
hallazgos. 
 

3.1.3.1.3 Plan de mejoramiento auditoria de cumplimiento recursos del sistema 
general de participaciones: educación, salud, agua potable y saneamiento básico y 
recursos para el programa de alimentación escolar departamento del Tolima vigencia 
2019 
 

Hallazgo No. 12 Ejecución Convenio Interadministrativo 1336 de 2019 – SGP 
APSB Departamento Tolima (F-D) 
 
La Gobernación del Tolima, durante la vigencia 2019, con recursos del SGP de 
Agua Potable y Saneamiento Básico, celebró el Convenio Interadministrativo No. 
1336 por $400.000.000, con el objeto de “Celebrar convenio interadministrativo entre el 
Departamento del Tolima y la EDAT S.A. E.S.P. Oficial como gestor del PAP-PDA, para 
alcanzar el cumplimiento de los objetivos de la política del sector de Agua Potable y 
Saneamiento Básico, implementando el PLAN DE GESTION SOCIAL 2019 en la prestación 
de los servicios de Agua Potable y Saneamiento Básico, conforme a lo señalado en el 
parágrafo del art. 2.3.3.2.4.14 del Decreto 1077 de 2015”; 
 
Lo anterior, debido a falta de seguimiento y control de la Administración de la 
Gobernación del Tolima y a debilidades de la labor de supervisión, así como a 

incorrecta decisión del Cooperante al cobrar y de la Administración Departamental 
reconocer y pagar por actividades como ejecutadas en un 100%, cuando una no 
alcanzo dicha ejecución y otras ni siquiera fueron ejecutadas; lo que conlleva a un 
daño patrimonial de los recursos del Estado representado en un menoscabo y 
detrimento de los recursos públicos del SGP de Agua Potable y Saneamiento Básico 
e incumplimiento al objeto del convenio, lo que generó detrimento patrimonial por 
$78.000.000. 
 

Hallazgo No. 13. Personal profesional ejecución contrato de interventoría No. 
206 de 2015 – SGP APSB Gobernación del Tolima (F-D) 
 
El Municipio de San Antonio – Tolima, en el marco del convenio interadministrativo 
No. 723 del 1 de junio de 2015, firmado entre la Gobernación del Tolima, la EDAT 
S.A. E.S.P Oficial y el Municipio, con recursos del SGP Agua Potable y Saneamiento 
Básico y recursos de regalías, celebró el contrato de interventoría No. 206 del 2015 
cuyo objeto fue la Interventoría Técnica, Administrativa y Financiera al Contrato de 
Obra No. 205 de 2015, por $52.327.600 y liquidado el 3 de agosto de 2019; contrato 
en el cual se determinó un daño patrimonial de $25.241.600 que corresponde al 
valor pagado al contratista, por concepto de los profesionales, Ingenieros Civiles, 
Residente de Interventoría y Especialista en Saneamiento Ambiental, ofertados en 
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su propuesta con una dedicación del 50% y 20 % respectivamente, a quienes les 
fue imposible cumplir con la dedicación pactada porque simultáneamente estaban 
dedicados a otros contratos que les exigían dedicación del 100% de su tiempo; 
incluso en el mismo contrato de obra 205 del 2015, que era objeto de la interventoría 
y en otros contratos de obra, como se detalla a continuación: 
 
Residente de Interventoría 
 
Con dedicación del 50% en el contrato de Interventoría No. 206 de 2015, que no 
pudo cumplir porque al mismo tiempo se encontraba vinculado como Residente de 
Obra en el contrato de Obra No. 205 de 2015, con una dedicación del 100%. 
 
Especialista en Saneamiento Ambiental 
 
Con dedicación del 20% en el contrato de Interventoría No 206 de 2015, que no 
pudo cumplir porque en el mismo tiempo se encontraba vinculado como Especialista 
en Saneamiento Básico, en el contrato de Obra No. 205 de 2015, con una 
dedicación del 50%. Además, este mismo profesional se encontraba vinculado, 
como Especialista en Saneamiento Básico en el contrato de obra No. 454 del 2015 
ejecutado en el municipio de Coyaima – Tolima, con una dedicación del 50%, 
contrato que se ejecutó en el mismo lapso de tiempo que los contratos de obra No. 
205 y de interventoría 206 del 2015. 
 
El valor del daño patrimonial por $25.241.600. 
 
Informe generado por la Contraloría General de la Republica en el mes de Diciembre de 2020.  
 
En esta vigencia se han presentado los avances requeridos desde la Gobernación del Tolima.  
 
Para el hallazgo No 12 se presentaron los soportes requeridos para subsanar el hallazgo. 
 
Para el hallazgo No 13 se realizó mesa técnica con el Municipio de San Antonio exponiendo el 
tema. No se tiene identificado apertura de proceso fiscal. 
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3.1.3.2 Asistencia Comité Institucional de Coordinación de Control Interno 
 
En lo transcurrido del año 2022 se han realizado 2 reuniones de Comité Institucional de 
Coordinación de Control Interno, se han elaborado y aprobado las actas respectivas, las cuales 
se encuentran publicadas en el siguiente link: 
 
https://www.edat.gov.co/edat/dependencias/control-interno/95-edat/692-actas-comite-
institucional-de-coordinacion-de-control-interno 
 
file:///C:/Users/PORT%20CI3%204GB/Downloads/Acta_Reuni%C3%B3n_N1_CIC_CI%20(1).
pdf 
 
file:///C:/Users/PORT%20CI3%204GB/Downloads/Acta_Reuni%C3%B3n_N2_CIC_CI%20(2).
pdf 
 

https://www.edat.gov.co/edat/dependencias/control-interno/95-edat/692-actas-comite-institucional-de-coordinacion-de-control-interno
https://www.edat.gov.co/edat/dependencias/control-interno/95-edat/692-actas-comite-institucional-de-coordinacion-de-control-interno
file:///C:/Users/PORT%20CI3%204GB/Downloads/Acta_ReuniÃ³n_N1_CIC_CI%20(1).pdf
file:///C:/Users/PORT%20CI3%204GB/Downloads/Acta_ReuniÃ³n_N1_CIC_CI%20(1).pdf
file:///C:/Users/PORT%20CI3%204GB/Downloads/Acta_ReuniÃ³n_N2_CIC_CI%20(2).pdf
file:///C:/Users/PORT%20CI3%204GB/Downloads/Acta_ReuniÃ³n_N2_CIC_CI%20(2).pdf


 

EMPRESA DEPARTAMENTAL DE 
ACUEDUCTO ALCANTARILLADO Y ASEO 
DEL TOLIMA “EDAT S.A E.S.P. OFICIAL” 

Código:  
SIG-FOR-002 

Versión: 01 

ACTA DE REUNIÓN No 3 

Vigente desde: 
2021/10/19 

Pág. 31 de 32 

 

DESARROLLO DE LA REUNIÓN 

 
3.1.3.3 Asistencia Comité Institucional de Gestión y Desempeño 
 
En lo transcurrido del año 2022 se han realizado 5 reuniones de Comité Institucional de Gestión 
y Desempeño, se han elaborado y aprobado las actas respectivas las cuales se encuentran 
publicadas en el siguiente link: 
 
https://www.edat.gov.co/edat/dependencias/control-interno/95-edat/686-actas-cigd 
 
 
3.1.3.4 Asistencia al Comité Institucional de Control Interno Departamental 
 
A la fecha no se tiene conocimiento de reuniones de este Comité  
 
 
3.1.4 Jornadas de capacitación 
 
3.1.4.1 Inducción  
 
 Participación en la jornada de inducción celebrada el 2 de febrero de 2022 
 
https://www.edat.gov.co/1-mecanismos-de-contacto/mecanismos-de-contacto/95-edat/768-
capacitaciones-2022 
 
 
3.1.4.2 Reinducción  
 
Participación en la jornada de inducción celebrada el 2 de febrero de 2022 
 
https://www.edat.gov.co/1-mecanismos-de-contacto/mecanismos-de-contacto/95-edat/768-
capacitaciones-2022 
 
 
3.1.4.3 Asesoría Función Pública 
 
Capacitaciones sobre diligenciamiento del FURAG vigencia 2021 
 
 s de las Oficinas de Control Interno 
4. Proposiciones y varios 

 

No se presentan proposiciones y varios en el desarrollo de la presente reunión. 

 

 

https://www.edat.gov.co/edat/dependencias/control-interno/95-edat/686-actas-cigd
https://www.edat.gov.co/1-mecanismos-de-contacto/mecanismos-de-contacto/95-edat/768-capacitaciones-2022
https://www.edat.gov.co/1-mecanismos-de-contacto/mecanismos-de-contacto/95-edat/768-capacitaciones-2022
https://www.edat.gov.co/1-mecanismos-de-contacto/mecanismos-de-contacto/95-edat/768-capacitaciones-2022
https://www.edat.gov.co/1-mecanismos-de-contacto/mecanismos-de-contacto/95-edat/768-capacitaciones-2022
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COMPROMISOS 

ACTIVIDADES POR DESARROLLAR RESPONSABLE PLAZO MÁXIMO 

Ejecución del Plan Anual de Auditorias 2022 

Director de Control 

Interno Diego 

Alberto Casas 

Morales  

De acuerdo a las 

fechas establecidas 

en el Plan para la 

vigencia 2022 

 

Se da por terminada la reunión, a las 4:30 p.m. y como constancia de la misma, se firma por parte 

de quien la preside, JOSÉ DAYLER LASSO MOSQUERA y DIEGO ALBERTO CASAS 

MORALES, como Secretario Técnico. 

 

 

  ORIGINAL FIRMADO                                          ORIGINAL FIRMADO 

 

_________________________________ _________________________________ 

Preside     Secretario Técnico 

Nombre: JOSÉ DAYLER LASSO MOSQUERA Nombre: DIEGO ALBERTO CASAS MORALES 

Cargo: Gerente    Cargo: Director de Control Interno 

Elaboró: 
Revisó: 
Aprobó:                                          

Javier Alfonso Morales Gil – Contratista  
 Diego Alberto Casas Morales – Director de Control Interno 
Comité Institucional de Coordinación de Control Interno 
 

 

 

 

 

 

 

 
  
  

 

 

 

 

 


